
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-59

L'anno 2020 il giorno 27 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN ACCESS 
POINT A PALAZZO PESSAGNO - VIA SESTRI, 7 -  EURO   1.263,21 – CIG 
Z5E2F6E5C4

Adottata il 27/11/2020
Esecutiva dal 13/12/2020

27/11/2020 PIAGGIO GLORIA
27/11/2020 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-59

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN ACCESS 
POINT A PALAZZO PESSAGNO - VIA SESTRI, 7 -  EURO   1.263,21 – CIG Z5E2F6E5C4.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare 
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei diri-
genti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto le-
gislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione 
degli atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al  D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli  acquisti  aventi  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del 
D.Lgs. 56/2017” ed il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comu-
nitaria” aggiornato al 31/5/2019 della Direzione Stazione Unica Appaltante;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 19/03/2019, in vigore dal 26/04/2019, che disci-
plinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed 
in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- il Provvedimento del Sindaco n. 2019-412 del 13/12/2019 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Ponente;

Considerato:

- che è necessario dotare Palazzo Pessagno in via Sestri 7, gia’ sede degli Organi Istituzio-
nali del Municipio, dove, a seguito di una recente ristrutturazione, sono confluiti anche parte degli 
Uffici Amministrativi precedentemente ubicati in Via Sestri 34 (Palazzo Fieschi) di un access point;
 

- ritenuto opportuno   assegnare  la fornitura e installazione alla società  Dime S.r.L (Benf 
39251)   Via  Pian   Masino  12A/2  16011  Arenzano  (alla  quale  con  D.D.  n.  126.11.0-62  del 
06.09.2019 la Direzione Sistemi Informativi ha assegnato,  a seguito di procedura negoziata tramite 
MEPA,  l’attività di fornitura, installazione e manutenzione straordinaria sistemistico/infrastruttura-
le della rete dati del Comune di Genova per il periodo 15.09.2019 – 31.12.2020), come da preventi-
vo allegato,  debitamente approvato sotto il profilo di congruità tecnica ed economica  con nota 
prot. 340926 del 10/11/2020 della Direzione Sistemi Informativi, demandando alla stessa Direzione 
Sistemi Informativi la funzione di controllo sull’esecuzione dei lavori;

- ritenuto opportuno procedere a detta fornitura attraverso l’assegnazione diretta, ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in quanto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Verificata la congruità della spesa;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo e
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


DETERMINA

per le motivazioni meglio espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riporta-
te:

1) di approvare la fornitura in opera di un Access point in via Sestri 7 (Palazzo Pessagno),

2) di   assegnare la fornitura alla società Dime S.r.l. (Benf 39251) Via Pian Masino 12 A/2 
- 16011 Arenzano P.IVA 01012980106, demandando alla Direzione Sistemi Informativi la funzione 
di controllo sull’esecuzione dei lavori;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 1.263,21, oneri fiscali inclusi, al capitolo 
3464 – “Acquisizione beni diversi” P.d.c. 1.3.1.2.6  cdc  296.6.27 (Imp. 2020/13367);

4) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettua-
ti sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante l’emissione di atti di liqui-
dazione nei limiti del presente provvedimento;

6) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi art. 42 D.Lgs. 
50/2016;

5) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della nor-
mativa a tutela dei dati personali.

           Il Direttore del Municipio 
                                                                                         Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-59
AD OGGETTO:
IMPEGNO DI  SPESA LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI  UN ACCESS POINT A 
PALAZZO PESSAGNO - VIA SESTRI, 7 -  EURO   1.263,21 – CIG Z5E2F6E5C4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


